
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
[квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5056.*) 

| «Социология» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08,2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5056.*) «Социология» по направлению подготовки 
39.03.01 «Социология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

| Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ I r М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом от -/Л Л<ОЛ J/№ •/9&Х&/'/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5056.*) «Социология» по направлению подготовки 39.03.01 

«Социология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Афанасьева 
Елизавета 
Андреевна 

Визуальное пространство социальной 
рекламы: социологический анализ (на 
примере российской рекламы 2010-2020х 
гг) 

Островская Елена 
Александровна 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

2 Барковская Елена 
Алексеевна 

Сценарии мобилизации активистов в 
городских локальных конфликтах: опыт 
Санкт-Петербурга и Воронежа 

Тангалычева Румия 
Кямильевна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

3 Башкова Юлия 
Алексеевна 

Жизненный выбор студенток после 
окончания вуза 

Дудина Виктория 
Ивановна 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

4 Бубнова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Влияние развода в родительской семье на 
благополучие детей 

Шилкина Наталья 
Егоровна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной 
политики 

5 Бушуев Илья 
Сергеевич 

Будущее рынка труда в России: влияние 
цифровизации на формирование новых 
условий трудовой деятельности 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

6 Вишнякова Дарья 
Алексеевна 

Ценности и восприятие профессиональных 
карьерных возможностей поколения Z (на 
примере консалтинговой компании) 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 



7 Ворошнина Ева 
Павловна 

Социальные механизмы становления и 
развития рынка недвижимости (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

8 Вэй Шутун Функционирование этнической экономики 
в современном городском пространстве 
(на примере китайского ресторана) 

Ивлева Ирина 
Владимировна 

доцент Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

9 Гасин Глеб 
Станиславович 

Особенности управления российскими и 
китайскими предприятиями сферы 
торговли: экономико-социологический 
анализ 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

10 Г оловенко 
Зинаида 
Вадимовна 

Дискурс традиции и традиционной 
культуры в современном российском 
музее (на примере Российского 
этнографического музея) 

Куропятник Марина 
Степановна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

11 Г орбачева 
Екатерина 
Алексеевна 

Социологический анализ систем 
управления дистанционными 
сотрудниками в производственных 
организациях 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

12 Г ордеева Софья 
Сергеевна 

Изучение удовлетворённости трудом в 
российских студенческих отрядах (на 
примере Санкт-Петербурга) 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

13 Гринь София 
Руслановна 

Роль молодежи в процессе формирования 
трудового потенциала российской 
Арктики: социально-экономический 
аспект 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

14 Гришина Марья 
Кирилловна 

Лагерь, как институт социализации: 
ожидания родителей и опыт детей 

Родионова Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

15 Громова Олеся 
Александровна 

Формирование HR-бренда в социальных 
медиа как инструмент привлечения 
персонала 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

16 Дмитриева Дарья Формирование системы адаптации Рубцова Мария профессор Кафедра социального 



Николаевна персонала на государственном унитарном 
предприятии 

Владимировна управления и 
планирования 

17 Заугольников 
Ставр 
Станиславович 

Система НОТ в условиях трансформации 
организации труда и трудовых отношений 
в современной России 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

18 Иванов Даниил 
Юрьевич 

Трансформация потребительских 
предпочтений и их влияние на 
автомобильный рынок России: экономико-
социологический анализ 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

19 Исаков Алексей 
Дмитриевич 

Управление человеческими ресурсами в IT 
организациях: особенности 
трудоустройства и адаптации молодых 
специалистов 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

20 Камалетдинова 
Ляйля Рамисовна 

Сравнительный анализ перспектив 
трудоустройства выпускников высших 
учебных заведений (на примере Санкт-
Петербургского государственного 
университета и университета Корё 
(Республика Корея) 

Тангалычева Румия 
Кямильевна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

21 Каримова Айше 
Фаритовна 

Коммуникативные стратегии современной 
российской социальной рекламы (на 
материалах рекламы национального 
проекта «Демография») 

Родионова Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

22 Квашко Дарья 
Сергеевна 

Роль цифровой корпоративной культуры в 
трудовой адаптации выпускников 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

23 Кичева Светлана 
Алексеевна 

Зеленая повестка в моде: за и против: 
социологический анализ 

Ятина Людмила 
Ивановна 

первый заместитель 
начальника 
управления 

Управление по работе 
с молодежью 

24 Клементьева 
Екатерина 
Александровна 

Образ злодея в современном российском 
кино 

Островская Елена 
Александровна 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

25 Козырева Алёна Социально-экономические факторы Тарандо Елена профессор Кафедра 



Сергеевна выбора молодежью будущей профессии в 
России 

Евгеньевна экономической 
социологии 

26 Красильникова 
Евдокия 
Сергеевна 

Социально-экономические особенности 
налогообложения занятых на цифровых 
трудовых платформах 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

27 Кузнецов 
Анатолий 
Алексеевич 

Идентификация с киногероями как 
феномен молодежной культуры: 
социологический анализ 

Иванов Дмитрий 
Владиславович 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

28 Кунев Анатолий 
Александрович 

Социологический анализ экономического 
неравенства в современной комедии 
(стендап): причины и следствия 

Тарандо Елена 
Евгеньевна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

29 Куранова Мария 
Александровна 

Экономическая социология питания: кофе 
как социально-экономический феномен 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

30 Кутенко 
Александра 
Михайловна 

Тренды в моде на смешение образов 
«мужского» и «женского»: социальные и 
экономические аспекты 

Ятина Людмила 
Ивановна 

первый заместитель 
начальника 
управления 

Управление по работе 
с молодежью 

31 Лавниковская 
Алиса 
Александровна 

Отличия и сходства социализации и 
адаптация иностранных студентов в 
образовательных учреждениях 
Великобритании и США 

Шилкина Наталья 
Егоровна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной 
политики 

32 Лозовская София 
Игоревна 

Влияние платформизации на 
трансформацию института заработной 
платы в России 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

33 Лузина Дарья 
Евгеньевна 

Стратегии российских компаний на рынке 
цифрового образования: социально-
экономический анализ 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

34 Лю Хаоян Видеоигры в повседневных практиках 
китайских студентов 

Василькова Валерия 
Валентиновна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

35 Ляпин Всеволод 
Владиславович 

Совершенствование системы мотивации 
персонала на предприятии в сфере услуг 
для бизнеса 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 



36 Ma Хэ Влияние цифровизации образования на 
здоровье современного студента 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

37 Мадалиева 
Камила 
Рустамовна 

Неформальная занятость в цифровой 
экономике России: социологический 
анализ 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

38 Майер Никита 
Максимович 

Практики преподавания псевдонаук в 
современном обществе 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

39 Маматказина 
Виктория 
Дмитриевна 

Интернет-активизм ментального здоровья 
в контексте взаимодействия личностного и 
экспертного знания 

Дудина Виктория 
Ивановна 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

40 Маскалёва Арина 
Николаевна 

Динамика трансформации социального и 
религиозного авторитета пастора в 
контексте цифровизации 

Островская Елена 
Александровна 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

41 Мончик Яна 
Витальевна 

Мотивация как ключевой фактор 
успешного управления ГГ-специалистами 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

42 Москвина 
Вероника 
Сергеевна 

Карьера в представлениях студенческой 
молодежи (на примере студентов Санкт-
Петербурга) 

Шилкина Наталья 
Егоровна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной 
политики 

43 Нагиев Эмиль 
Тайярович 

Влияние коммерциализации футбола на 
общественную структуру и социальные 
неравенства: анализ случая мировых 
футбольных лиг 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

44 Нечаева 
Виктория 
Владимировна 

Профессиональная самопрезентация 
мужчин-блогеров, занятых в бьюти-сфере 
в социальных сетях 

Иванов Дмитрий 
Владиславович 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

45 Овцына Лидия 
Алексеевна 

Образ русской женщины в советском и 
современном российском кино на примере 
кинофильмов «Девчата» и «Лето в городе» 

Шилкина Наталья 
Егоровна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной 
политики 



46 Панченко Виктор 
Сергеевич 

Особенности организации труда на 
предприятиях сферы IT в России и Китае: 
сравнительный социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

47 Парсегова 
Елизавета 
Сергеевна 

Взаимоотношения СМИ и бизнеса: 
практики установления и поддержания 
отношений 

Лебединцева Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

48 Попов Марк 
Александрович 

Долг как социальный институт: структура 
долговых обязательств в исторической 
перспективе и современности 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

49 Романова 
Анастасия 
Андреевна 

Культурные герои современной 
отечественной анимации 

Островская Елена 
Александровна 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

50 Романова 
Анастасия 
Романовна 

Феномен атомизации в современной 
городской среде на примере Невского 
района г. Санкт-Петербурга (опыт 
социологического анализа) 

Г оловнева Елена 
Валентиновна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

51 Савченко 
Кристина 
Олеговна 

Роль искусственного интеллекта в 
развитии высшего образования 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

52 Санькова Ольга 
Николаевна 

Негативная идентичность в контексте 
теории вежливости: 
микросоциологический подход 

Тангалычева Румия 
Кямильевна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

53 Сарыбаева Элина Совершенствование системы мотивации 
труда на гостиничных предприятиях 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

54 Семенова Тамара 
Алексеевна 

Читательские практики школьников (на 
примере учащихся младших классов) 

Дудина Виктория 
Ивановна 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

55 Сергеев 
Александр 
Викторович 

Дискурс о мужском здоровье в социальных 
сетях 

Асочаков Юрий 
Валентинович 

доцент Кафедра теории и 
истории социологии 

56 Синь Цзясин Искусственный интеллект и проблемы 
развития образования в Китае 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 



социологии 

57 Сорока Юлия 
Анатольевна 

Специфика медиапотребления подростков Родионова Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

58 Станиславский 
Александр 
Дмитриевич 

Идентичность эсперантистов Санкт-
Петербурга в контексте постглобального 
мира 

Шишкина Евгения 
Владимировна 

доцент Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

59 Тимофеева Майя 
Алексеевна 

Музыкальный вкус как инструмент 
(вос)производства образовательных 
различий петербургской молодежи 

Василькова Валерия 
Валентиновна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

60 Тихонова Ирина 
Григорьевна 

Волонтёрство в некоммерческой 
организации как форма гражданской 
активности (на материалах исследования 
«Ночлежки») 

Родионова Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

61 Требина 
Елизавета 
Вячеславовна 

Репрезентация мужских и женских ролей в 
коммерческой рекламе 

Родионова Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

62 Трифонова 
Мария Игоревна 

Конфликты самореализации студенческой 
молодёжи 

Безрукова Ольга 
Николаевна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной 
политики 

63 Ту Цян Проблемы развития цифрового 
образования 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

64 Туркина Полина 
Алексеевна 

Востребованность гибких (soft) и жёстких 
(hard) навыков на современном 
российском рынке труда 

Шилкина Наталья 
Егоровна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной 
политики 

65 Ульбашева Дарья 
Владимировна 

Социальные последствия ревитализации 
неиспользуемых городских объектов 

Тангалычева Румия 
Кямильевна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

66 Усманова Камила Стили руководства в управлении Рубцова Мария профессор Кафедра социального 



Равшановна персоналом и их влияние на работу и 
мотивацию сотрудников 

Владимировна управления и 
планирования 

67 Фадеева Мария 
Михайловна 

Проблемы адаптации высшего 
образования к 
требованиям современного рынка труда 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

68 Хлыновских 
Софья 
Валерьевна 

Адаптация корпоративных стратегий 
управления в условиях экономических 
санкций 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и 
планирования 

69 Ху Пэйлинь Образы Китая в кинематографе и на 
телевидении (опыт визуально-
антропологического исследования) 

Головнева Елена 
Валентиновна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

70 Чжан Янчуаньао Стратегии адаптации китайских студентов 
в России (на примере обучающихся в 
СПбГУ) 

Ивлева Ирина 
Владимировна 

доцент Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

71 Чумакова Мария 
Денисовна 

Использование инструментов ИИ в 
высшем и среднем профессиональном 
образовании: сравнительный 
социологический анализ 

Степанов Александр 
Михайлович 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

72 Чупраков 
Алексей 
Александрович 

Предпринимательство в пространстве 
кросс-платформенных мессенджеров: 
развитие социальных сетей 

Тарандо Елена 
Евгеньевна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

73 Шакирова 
Полина Наилевна 

Сравнительный анализ образов людей с 
ментальными расстройствами в 
американском кино в 1990-х и 2020-х гг. 

Асочаков Юрий 
Валентинович 

доцент Кафедра теории и 
истории социологии 

74 Шаповалова 
Анна Андреевна 

Трудовые ценности студентов IT-
специальностей в цифровой среде 

Лебединцева Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

75 Шаркова 
Василиса 
Павловна 

Спектр современных студенческих 
ритуалов как объект социологического 
исследования 

Василькова Валерия 
Валентиновна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

76 Шелемова Софья Сравнительный анализ «женского голоса» Иванов Дмитрий профессор Кафедра теории и 



10 

Евгеньевна в позднесоветском (1980-е годы) и 
современном российском (2010-е годы) 
кинематографе 

Владиславович истории социологии 

77 Шишигина 
Валерия 
Денисовна 

Стратегии конструирования социальной 
проблемы бездомности в Интернете 

Асочаков Юрий 
Валентинович 

доцент Кафедра теории и 
истории социологии 

78 Шутов Денис 
Андреевич 

Социальные медиа в процессе 
аккультурации студентов из России в 
Китае 

Тангалычева Румия 
Кямильевна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

79 Яо Пуян Экологическая политика в КНР: 
социологические аспекты 

Рассказов Сергей 
Вениаминович 

доцент Кафедра социального 
управления и 
планирования 


